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2023年全国电影票房549.15亿元
国产影片票房460.05亿元创历史新高

2023年是全面贯彻党的二十大精神

的开局之年，也是推动电影全面复苏的

关键之年。电影界认真学习领会习近平

文化思想，深入贯彻落实习近平总书记

关于电影工作的一系列重要指示批示精

神和全国宣传思想文化工作会议精神，

坚持创作为基、改革为先、创新为要，紧

紧围绕推动中国电影高质量发展这一主

题，创作推出一大批优秀影片，电影市场

红红火火，电影产业迅速恢复，取得了来

之不易的喜人成绩。

根据国家电影局数据，2023年度全

国电影总票房549.15亿元，城市院线共服

务观众12.99亿人次。国产影片年度票房

460.05 亿元，占总票房的 83.77%，超越

2019年的411.75亿元，创历史新高。

全年城市院线净增银幕数 2312块，

银幕总数达 86310块。全国共有开展电

影公益放映的农村数字电影院线262条，

放映队4.2万个。全年开展电影公益放映

824万场，其中故事影片放映539万场，科

教影片放映279万场；观影人次约4.5亿。

影片供给方面，全年共生产故事影

片792部，影片总产量为971部。全年共

有 11 部影片票房破 10 亿，均为国产影

片；票房5亿以上的影片30部，其中国产

影片 24部；票房过亿影片 73部，其中国

产影片 50部（含 2022年底上映的《绝望

主夫》《想见你》）。与之前两年相比，国

产影片在数量和票房产出方面的优势进

一步扩大。

以《流浪地球 2》《封神第一部：朝歌

风云》为代表的重工业题材电影成功“破

圈”，获得全民“点赞”；《长安三万里》《满

江红》等影片将中华优秀传统文化和先

进电影技术相结合，让观众津津乐道；

《志愿军：雄兵出击》《长空之王》《无名》

等主旋律影片在商业化与类型化的结合

上持续探索，拓展了同类题材的创作边

界；《孤注一掷》《消失的她》《坚如磐石》

等悬疑题材影片凭借强冲突、强情绪和

强刺激收获票房佳绩；《八角笼中》《热

烈》《我本是高山》等现实题材影片从各

自视角展现着社会的不同切面；《宇宙探

索编辑部》《河边的错误》《脐带》等中小

成本影片以独特的叙事和表达赢得了行

业内外的认可；《保你平安》《拯救嫌疑

人》《三大队》等影片在平日周末将观众

重新拉回影院，再次建构起中国电影与

观众的紧密联系。

在优质影片持续供给和观众热情回

应的“双向奔赴”中，2023年春节档成为

档期历史票房亚军；五一档票房位列档

期历史第三；暑期档票房首次突破 200
亿元，票房、人次、场次三项指标均刷新

该档期新纪录。

口碑方面，中国电影满意度调查结

果整体向好。春节档、五一档满意度创

下档期新高。暑期档满意度达 84.5分，

有 6部影片满意度超 84分，数量及占比

居历年同期之最。中秋、国庆档 5 部重

点影片均获得观众“满意”评价。中国电

影与中国观众情感联接日益增强，体现

出国产电影高质量发展的成果和中国观

众越来越引以为傲的文化自信。

2023年，电影主管部门在版权保护、

市场规范等方面多措并举，为行业复苏

保驾护航；六个月的电影专资免征，持续

助力电影市场回暖；北京、上海、江苏、浙

江、湖南等省市拿出“真金白银”激发观

众消费潜能，从需求侧着手挖掘市场潜

力；周末档的营造和建设以及分众化、分

线型发行模式的试水，为深化电影发行

放映机制改革提供了新思路。

2023年是谢晋诞辰百年，谢晋精神

和大师风采永远铭记在中国电影人与广

大影迷心中。薪火相传的创作者们也和

电影产业相伴同行，在宁浩、陈思诚、吴

京、乌尔善、黄渤、路阳、韩延等“中生代”

的助推扶持下，申奥、崔睿、戴墨、苏亮、

苏彪、谢君伟、邹靖等一大批青年创作人

才集群式崛起，接过前辈的接力棒，成长

为中国电影的中坚力量。

这一年，首届文化强国建设高峰论

坛电影业高质量发展分论坛、电影《流浪

地球 2》座谈会、第六届中国电影新力量

论坛、电影科技发展创新座谈会、2023春

华夏繁艺术电影主题展映分别在电影强

国建设、优秀影片经验宣介、青年人才培

养、科技发展创新和中小成本艺术影片

传播等领域搭建了重要平台。首届全国

电影交易会的举办和全国电影标准化技

术委员会的成立则标志着中国电影在现

代化电影市场体系和电影标准化体系建

设上更进一步。

这一年，第十八届、第十九届中国电

影华表奖隆重揭晓，第十三届北京国际

电影节、第二十五届上海国际电影节、第

十八届中国长春电影节、首届金熊猫盛

典、第十届丝绸之路国际电影节、2023年

中国金鸡百花电影节、第五届海南岛国

际电影节等活动相继成功举办。一系列

奖项和荣誉的颁发和授予，不仅是对近

年来电影创作者的检阅与嘉奖，更是中

国电影人齐心协力向着高质量发展目标

团结奋进的再出发。

这一年，中国电影节展走进了肯尼

亚、埃及、智利、哥伦比亚、南非、尼日利

亚、日本、阿联酋、西班牙、波兰、菲律宾

等 19 个国家和地区，以电影为媒，促进

了国际人文交流与合作。中国和肯尼

亚、泰国等国签署了政府间电影合作协

议，海外“朋友圈”继续扩大。中国电影

联合展台先后亮相香港国际影视展、戛

纳国际电影节和美国电影市场，《流浪地

球 2》《消失的她》《封神第一部：朝歌风

云》《热烈》等多部影片也成功“出海”，向

世界展示了中国电影的最新创作成就和

发展成果。

扬帆破浪踏足行，奋发向上勇攀

登。2023年，中国电影以顽强韧性和非

凡创造力重拾发展繁荣的信心。2024
年，基础更加坚实、机制更加成熟、供给

更加多元、科技更加进步、人才更加丰

沛、市场更加广阔的中国电影将以更加

充足的底气和更加昂扬的锐气锚定2035
文化强国目标，奋力谱写强国建设和民

族复兴的崭新篇章。

■本报编辑部

2023年票房超过3000万元国产新片放映信息

（2023年内上映，数据截至2023年12月31日，仅供参考）
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影片名称

满江红

流浪地球2

孤注一掷

消失的她

封神第一部：朝歌风云

八角笼中

长安三万里

熊出没·伴我“熊芯”

坚如磐石

人生路不熟

前任4：英年早婚

无名

深海

热烈

志愿军：雄兵出击

巨齿鲨2：深渊

长空之王

保你平安

93国际列车大劫案：莫斯科行动

学爸

拯救嫌疑人

三大队

一闪一闪亮星星

涉过愤怒的海

第八个嫌疑人

我爱你！

交换人生

茶啊二中

河边的错误

这么多年

超能一家人

忠犬八公

扫毒3：人在天涯

照明商店

再见，李可乐

年会不能停！

怒潮

龙马精神

回廊亭

毒舌律师

潜行

我经过风暴

好像也没那么热血沸腾

瞒天过海

金手指

无价之宝

二手杰作

中国乒乓之绝地反击

爆裂点

我本是高山

贝肯熊：火星任务

望道

暗杀风暴

念念相忘

超级飞侠：乐迪加速

宇宙探索编辑部

断网

热搜

检察风云

不止不休

不能流泪的悲伤

最后的真相

新猪猪侠大电影·超级赛车

潜艇总动员：环游地球80天

请别相信她

刀尖

风再起时

了不起的夜晚

非诚勿扰3

惊天救援

别叫我“赌神”

暴风

鹦鹉杀

北京2022

上映日期

1月22日

1月22日

8月8日

6月22日

7月20日

7月6日

7月8日

1月22日

9月28日

4月28日

9月28日

1月22日

1月22日

7月28日

9月28日

8月4日

4月28日

3月10日

9月29日

8月18日

11月1日

12月15日

12月30日

11月25日

9月9日

6月21日

1月22日

7月14日

10月21日

4月28日

7月21日

3月31日

7月6日

12月8日

12月1日

12月29日

12月16日

4月7日

3月10日

2月24日

12月29日

8月17日

9月28日

12月8日

12月30日

11月10日

10月27日

2月17日

12月8日

11月24日

9月28日

3月24日

8月18日

8月22日

7月8日

4月1日

3月3日

11月30日

4月29日

3月24日

2月14日

8月25日

4月29日

8月12日

5月20日

11月24日

2月5日

3月31日

12月30日

4月28日

6月21日

4月14日

9月15日

5月19日

类型

喜剧/悬疑

科幻/剧情

剧情/罪案

悬疑/剧情

动作/奇幻

剧情

动画/剧情

动画/喜剧

悬疑/剧情

喜剧

爱情/喜剧

悬疑/剧情

动画/奇幻

喜剧/体育

历史/战争

冒险/动作

剧情/动作

喜剧/剧情

动作/罪案

剧情/家庭

悬疑/剧情

罪案/剧情

爱情/青春

罪案/悬疑

悬疑/罪案

剧情

奇幻/剧情

动画/奇幻

剧情/悬疑

青春/爱情

奇幻/喜剧

剧情/家庭

悬疑/动作

剧情

剧情/家庭

喜剧

罪案/动作

动作/喜剧

悬疑/爱情

剧情/悬疑

剧情/罪案

剧情

喜剧/体育

剧情/悬疑

剧情/罪案

剧情/家庭

剧情/喜剧

体育/剧情

动作/罪案

剧情

动画/喜剧

历史/传记

罪案/悬疑

爱情/剧情

动画/冒险

科幻/喜剧

罪案/动作

剧情/罪案

剧情/罪案

剧情

爱情

剧情/悬疑

动画/冒险

动画/冒险

爱情/喜剧

悬疑/动作

罪案/动作

喜剧/惊悚

喜剧/爱情

灾难/剧情

剧情/家庭

悬疑/动作

罪案/悬疑

运动/纪录

票房（万元）

454435

402915

384879

352398

263457

220740

182439

149524

135150

118486

101221

93143

91953

91323

85689

85135

85001

70065

66406

61433

56942

55963

55136

54895

43956

42800

39347

38424

30959

30100

30042

28651

28478

25704

24088

23121

22602

21081

20542

18712

18616

18049

17547

16586

15629

13794

11566

10094

9786

9117

8136

8087

8066

7647

7076

6704

6488

6323

6183

5647

5536

5468

5370

5261

5220

5174

4904

4690

4312

4205

4078

3960

3939

3055


